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A vasárnap .
14 ez már Mohács tra-

géíi-: hogy soha semmi
en nem tud egyet 

jy  mindig akadnak, 
akik 1 ön utakon akarnak 
prrn $ i:iknek nem tetszik 

a többség akar. Ep- 
pe’ r ’t vasárnap mindkét 
helyi 1 ? megírta, hogy a mo- 

>sság és a keres- 
kedd '< nagyobb többsége 

a vasárnapi teljes 
munkás ünetet s igy az meg
is valósul.

T- i meg sem száradt a 
ny0 sték ezeken a meg­
állapít' kon már is megin­
dult ejyt ek részéről az ellen- 
akcic állítólag azóta már több 
aláírást sikerült szerezni, ame­
lyet be is adtak az ipar­
hatóságnak, hogy keresztez- j 
zék a vasárnapi munkaszünet 
elrendelését.

Nen csodálkoznánk, ha 
kis szatócsok, szegény iparo­
sok cselekednék azt, akiknek 
a kenyere lesz talán még ki­
sebb, de két jómódú tekin­
télyes mohácsi cég áll az ak­
ció élén, akiknek ez nem 
oly nagyjelentőségű kenyér­
darab.

Nem térünk ki ismételten 
az anyagi rész minden ár­
nyalatára, csak egyet eme­
lünk -t . Ha ebben a válságos 
időkben nincs az emberek­
nek enzük venni hétköznap, 
akkor vasárnap sincs. A vál­
ságra tehát ne hivatkozzanak.

A jelen esetben egészen más 
szempontból térünk rá erre a 
kéret re. A vasárnapi munka- 
sz írt ' vallási, egészségi és 
szocií is kérdés. Az iparos­
nak, a kereskedőrek és al- 
ka.n . zottair.ak szüksége van 
egy napi pihenőre egy keli 
n ur.kr után. Jegük van eh­
hez -z alkalmazottaknak s 
egy 1 péssel előbbre megyünk 
a s2 t alis kérdésekben a nyu­
gati aliamck leié, aho» €2 
mar regen be van vezetve s 
nem cüit össze a világ, nem 
kárt c dóit senki sen , oen.

maradtak meztelenül és éhe­
sen az emberek, mert vasár­
nap nem tudtak bevásárolni.

Utoljára hagytuk a vallási 
részt, amelyet legutóbbi cik­
künkben is élesebben vettünk 
most azonban éppen az egy­
ség bontók miatt kissé job­
ban megvilágositunk. Utolsó 
cikkünkben abból indultunk 
ki, hogy egy szociálista kép­
viselő, akinek a vallás — el­
veik szerint — magánügy, 
mondott bírálatot arról a ka­
tolicizmusról, amely még a 
vasárnapi munkaszünetet sem 
verekedte ki magának. Mi 
helyesnek és szükségesnek I 
vettük ezt a kritikát s ezért 
hívtuk fel a keresztény töme­
gek figyelmét erre az elinté­
zetlen kérdésre. Hirdetjük, 
hogy M ria országa vagyunk 
tudjuk, hogy aránytalan na­
gyobb százalékot képviselünk 
ebben az országban mi ke­
resztény felekezetek s mégis 
hagyjuk, hogy ilyen jogos 
kritikák érjenek bennünket.

Nem láltuk szívesen, hogy 
azok, akiknek vallása nem a 
vasárnap megszentelését Írja 
elő — tisztelet a kivételnek 
— járnak elől a vasárnapi 
munka és nyitvatartás mel­
lett, jobban szerettük volna, 
ha ezt a kérdést a keresztény 
érdekeltekre bízzák, — de 
még nagyobb megütközéssel 
állapítjuk meg a keresztény 
iparosok és kereskedők elíté­
lendő magatartását.
“ Credo tagok, nagyhangú 
keresztények felejtették el az
akció során vallásuk tanítá­
sát és hallgattak a masval- 
lásu agitátorok rábeszélésére 
és a telhetetlen zseb szavára. 
Pedig, például, éppen a Credo 
célja az, hogy minden vo­
natkozásban hitval ó katoli­
kusokat neveljem Es nagyon 
szerettük volna, hogy most, 
amikor erre oly kitűnő alka­
lom volt, felvonuljon s bat- 

| ran állast foglaljon a kérész- 
| tény ipar *s kereskedelem.

A Szociális Misszió T ársu la t 
közgyűlése.

A Szociális Misszió Társulat 
mohácsi szervezete f. hó 17 én 
vasárnap délután 5 órakor igen 
látogatott közgyűlést tartott. Nagy 
számban jelentek meg a tagok, 
a Leányclub, de sok más érdek­
lődő is volt.

Dr. R üll Jánosné elnöknő nyi 
tolta meg a gyü'ést és, a meg­
jelentek üdvözlése után Éva Lász- 
lóné titkári jelentésekerült sorra 
a következőkben:

— A Szociális Misszió Társu­
lat helyi szervezete 3 szakosz­
tályból áll u. m. az anya és cse 
csemővédő, szegény gondozó és 
az újabban megalakult kórház 
misszióból. Tagjaink száma 69 
rendes és 73 családi tag

— Az anya és csecsemővédő 
szakosztály vezetője M ayer V il 
mosné, aki részben környezetta 
nulmányok alapján, részben a 
Stefánia szövetség ajánlatára se 
gélyezi a nyomorban lévő anyá 
kát, illetve csecsemőket. A láto­
gatások száma 682, törzskönyve 
zett és segélyezett csecsemők 
száma 441. A segélyre szorult 
anya 9 napi gyermekágyi ebédet 
kap a Misszió tagjaitól. Ez év- j 
ben összesen 297 ebéd lett k i­
utalva 297 P. értékben. Kiosz 
tásra került 5058 liter tej 562 P 
12 f, 15 kg. cukor 20 P, 30 kg. 
szappan 21 P 60 f és különféle 
ruhanemű 9 P 80 f értékben. Egy 
szegény anyának útiköltségre 3 
P 60 f t utalt ki a szakosztály.

— A város a szegénygondozó 
céljaira 400 P t adományozott, 
azonkívül a fchercegi uradalom­
tól naponta 10 lit. tejet 10 fill. 
árban kap a szakosztály

— A szegénygondozó veze­
tője Schmidt Károly né aki szin 
tén környezettanulmányok alap 
ján segélyezi az arra rászorult 
szegényeket. A belvárosi temp 
lem szt. Anlal persely jövrde'mét 
a szakosztáy kezeli, mely az el 
rru lt munkaévbtn 325 P volt. 
Ezen összeg egy részéből m in­
den hónap első vasárnapján 55 
szegény részesült 1— 1 kg, ősz- 
szesen 715 lg . ke iyé r adomány 
bán 186 P érékben. A szakosz­
tály szegényeit állandó tej, liszt 
fa, szén és ruhafélével segélyezi.
Kiosztásra került 1493 lit. tej 
224 P, 2C5 kg. liszt 52 P, 5 öl 
fa 150 P, 4 q szén 20 P és 9 
ebéd 9 P értekben Gyorssegély 
ké jen k osztott a szakosztály 
C6 P-t. A \a ios  által felállított 
repkcryha  fe'eslegétől 1 q sze­

net és 6 q burgonyát kapott és 
szegényei közölt osztott szét a 
szervezet. Tiz elaggott szegény 
naponta fél liter tejet kap. Egy 
szegény asszony 16 P 28 f se­
gélyben részesült, továbbá két 
testvér — az idősebb első ál­
dozó volt — ruhát kapott 7 P 
értékben. Szorult helyzetben lévő 
iparosoknak 10 maid 20 P kö l­
csönt adtunk, melyet a szervezet­
nek rövid időn belül vissza is 
fizettek. Azonkívül két iskolásfiu 
bőven részesült alsó ruha és cipő 
adományban. A város által ren­
dezett fa és szén kiosztásra 180 
szegényünket ajánlottuk be, akik 
fejenként 1 4 öl fát és 1 2 q sze­
net kaptak. Több esetben kijárá­
sokat eszközölt és munkát köz­
vetített a szakosztály.

— A főhercegi uradalom 2 öl 
keményfát ajándékozott. Monte- 
nuovó uradalom 1 ölet adott, 
amelyet 6 szegény között osz­
tott ki a szakosztály.

— Karácsonyi kiosztáskor 150 
szegény részesült kalács és csa­
ládonként 60 f és az utó'agos 
adományokkal együtt összesen 
108 P pénz adományban. A sze­
mérmes szegényeknek patrone­
szek juttatták el az adományokat.

— Április elsejével megalakult 
a kórház missziós szakosztály, 
melynek vezetője N ette t Károlyné. 
Tagjaink közül többen vállalkoz­
tak a betegek rendszeres látoga­
tására. Az eddig lefolyt 2 hónap 
alatt 40 látogatást végeztek. A 
lelki szükségletet legföképen 
szem előtt tartva haldoklóhoz 
papot hívtak. Egy távozó beteg­
nek 8 P útiköltséget, éjjeli szál­
lást és vacsorát nyújto tt a szak­
osztály. Egy tüdőbajos gyermek 
kórházi ápolási idejét sikerült 
egy hónappal meghosszabittatni. 
A betegeknek nagyon jó l esik a 
szerető érdeklődés és részvét, 
melyet irántuk tanúsítanak.

— A karácsonyi gyűjtést te­
kintve a társadalom nehéz anyagi 
helyzetét elvetettük és helyette 
meglevő tőkénkből 200 P t ad­
tunk a szegénygondozó szakosz­
tály kiosztásához Egyéb segé­
lyezésekben 40 P t adományo­
zott a szervezet.

— Január 6-iki előadás tiszta 
bevétele 420 P 45 f volt.

Éva Laszlóné jelentését G latt- 
ftlder püspök szavaival fo lytatta:

— „M i a Misszió? Apostolkodás, 
küldetés.“ Aki ezt a gondo'atot 
önmagáért megvalósítja az szó-
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ciál s missziót végez. Érezzük 
kötelességünknek, hogy az Ur 
erre hivatott bennünket és le­
gyünk büszkék hivatásunkra. Ne 
engedjük át ezen jogunkat az 
apostolkodáshoz egyeseknek, az 
állandó munkásoknak, hanem 
őrömmel önzetlen szeretettel ve 
gyük ki részünket va amennyien 
a munkából Ha ez a széllé n el 
terjed, akkor áldás, bo dogság, 
béke s kenyér is lesz mindazok 
nak, akikre a misszió apostol- 
kodásál árasztja s ez az ég sz 
nemzet jobbu ását fogja eredmé 
nyezni.

A misszió tevékenységébe be- 
pil aniást engedő titkári jelentés 
után Fuenczy Clementin a Leány­
klub titkára terjesztette elő ugyan 
csak értékes és munkásságról 
tanúskodó jelentését, meílyel 
csupán helyszűke folytán nem 
foglalkozhatunk bővebben.

A távollevő Pakusz Károly 
pénztáros helyett jelentését Fa 
ragó  llus ismertette, majd Elekes 
Klára missziós nővér, a központ 
kikü dőltje emelkedett szólásra.

— A szociális missziós hiva­
táshoz — mondotta — legalább 
is a lelki tanulásra és gyógyu- I 
lásra való vágy és erős akarat 
szükséges. Sajat akaratunkkal 
kell saját lelkűnkön működnünk, 
hogy ott minden Isten akarata 
szerint legyen formálva és akkor í 
egész lélekkel bele kell menni 
ezen irányzatba és a kitelhető 
legmesszebbmenő figyelemmel 
részesíteni mindazokat, akik a 
misszióval együtt akarnak mű­
ködni és rajta kívül álanak.

— Az édes otthon melegével 
fürdetni a nyomorgókat, a .(ivet- 
leteket és bearanyozni a szen­
vedő világot a nők hivatása.

A figyelemmel hallgatott be­
széd után Schmidt Márta a Leány 
club tagjai nevében kérte a fel­
avatást.

Dr. Patton  János szólalt fel.
— Teljesiti kérésüket — úgy 

mond, — mert érzi, hogy elhagyni 
kívánják a vadvizeket, hol nincs 
vadon dúló szélvihar, mely ha 
bokká korbácsolná fel a nyugodt, 
áttetsző felszint, hol nincs küz­
delem, mely pattanásig feszítené 
a duzzadó izmokat, hol nincs 
tere a munkálkodásnak. Mert 
érzi, hogy haladni akarnak, mint 
akiknek szándékuk valahová érni 
és dolgozni aakarnak, úgy m int , 
akik valamit elérni, megvalósítani 
igyekeznek. Önmagukat tagadnák 
meg s szerepükből esnének ki, 
ha ötletszerűségnek és műked­
velői felületességnek hódolnának.
A  mi szellemünk methodusunk 
a lélekmentésben, a lélek nevelé­
sében kezdettől fogva az „óra et 
labora“ volt, mely modern nyel­
ven mondva liturgia és szociális 
munka Ez a kettő mentheti meg 
a társadalmat.

A felavatás magasztos eszköz­
lése után tisztujitás következett, 
melynek során a misszió részé­
rói d isze lnökü l: dr. R ü ll János- 
né, e lnökü l; Schmidt Lajosné, a 
Leányklub részéről elnökül La- 
szák Etelka — választattak meg.

Indítványok előterjesztése után 
a pápai himnusz hangjaival ért 
véget a közgyűlés.

Az iparos- és kereskedőtanonciskola  
tanulóinak tanulmányi kirándulása.
Addig amig az értelmiségi pá­

lyákon levő magyarság helyzete 
egyre romlott, a magyar iparos- 
trrsadilom  minden válság és nyo- 

' moruság dacára előre haladásá­
nak s a fejlődésének olyan fo­
k ira  ju  ott, mely előtt büszke 
seggel, önérzetei áll meg min­
denki, aki ezzei a társadalommal 
közösségét érez. Miképen csinálta 

i ezt ? Erre a kérdésre ad választ a 
budapesti Iparcsarnokban most 

I megnyílt tanorckiáiíitás
A mohácsi iparostanonciskola 

! v zetősege rrogrammjaban m in­
denkor a fejlődés és haladás je l­
szavat tarjotta szem előtt. így 

I történhetett az meg, hogy az 50 
éves jubileumi ünnepségekre ta­
nulmányi kirándulás keretében 
Budapestre küldte fi üt, ihogy az 
ott látottakból tapasztalatot és 
erőt merítsenek a további küzde- 

j lemre. Tizenhárom fai uíó és két 
kis.rő szombato-, 16-án indult
útnak, teive lelkesedéssel és kí­
váncsisággal. Ezeknek a fiuknak a 
viseikedese nem az volt, ami a régi 
inasgyereke, aki csak slágereket 
fütyólt az utcán és könnyen 
szalad bele a mestere tenyerebe; 
ezek komoly ígéretei az iparos 
és kereskedő társadalomnak.

Ö.öm ezeakel a fiukkal együtt 
lenni Minden érdekli ókét. Sokan 
még nem leptek at szükebb ha­
zájuk küszöbét, természetes tehát, 
ha az érdeklő kérdések pergőtü­
zei zud.tjak vezetőik felé. Nem 
rontja kedvüket a borongós esős 
időjárás. Utazásuk minden moz­
zanatáról jegyzeteket készítenek. 
Menetrend van a kezükben, figye­
lik a hajó érkezését, indulását, a 
ki és berakodást, nagy Ízléssel 
beállított csoport-felvételeket fo- 
tografalnak. Nyüzsögnek, mozog­
nak és hangyaszorgalommal gyű j­
tik a tapasztalatokat. Dunaföldvar 
után bőséges vacsorát esznek a 
magukkal hozott elemózsiából, 
ezt követi egy pár humoros jele­
net rögtönzésé, majd egy kis 
„zsirozas* nevű kártya játszma. 
Hiaba figyelmeztetjük őket, fiuk 
feküdni, nem fogynak ki a jó 
viccekből, élcelődésekből, pedig a 
hajóvezetéség jóvoltából elsőrendű 
hálóhellyel rendelkeztek fiaink.

Reggel korán keltette fel őket 
a kíváncsiság és csodálkozással 
láttak a verőfényben fürdő gyö­
nyörű fővárosunk panorámáját. 
Partra érve első utunk a temp­
lomba vezetett, onnan mentünk 
Simon utcai szállásunkra, ahol 
megtisztulva az ut porától, indul­
tunk legfőbb programmszámunk 
megtekintésére, a kiállítás terüle­
tére az Iparcsarnokba.

Am it itt láttak tanoncaink az 
igazan felbecsülhetetlen a tanulás 
szempontjából. Az a szülő pedig, 
aki tanulni nem akaró gyermekét 
még ma is az inassorssal akarja 
jobb tanulásra serkenteni, alig­
hanem megváltoztatja véleményét 
az iparos pályáról. Ezek a dol­
gos, lelkes inasok már nincsenek 
messze a szépen fésült, gondosan 
mosdatott jótanuló gimnázistától, 
együtt vannak vele a cserkészet­
ben, a vallásos nemzeti alapon 
álló egyesületekben, megbecsülik 
és szeretik egymást és nagy Ígé­
retei a magyar nemzetnek. Ezek

az inasok, akiknek munkája az 
iparcsarnokban ki van állítva, 
éleseszü, dolgos gyermekek, ment­
hetetlenül elvesz köztük a gyenge. 
És azok a szülők, akik ezt a k i­
állítást végig nézik, bizonyosan 
megváltoztatják véleményüket és 

! a jövőben azt fogják mondani 
‘ fiú gyermekeiknek : Fiam, ha jó 

tanulsz, inadnak adlak !
Ahogy végig jártuk a kiállítás 

termeit, végig vonul előttünk a 
tanoncoktatás fejlődése. Láttunk 
a falon régi, 150 éves rajzokat 
is A főváros és a vidéki iskolák 
szebbnél-szebb szakrajzait és mű 
hely munkait. Vegiggyönyörköd- 
tiik  a butorkészitők, cipészek, 
szabók, szerelők, fodrászok’, pin 

! cérek munkait, rajzait. Fiaink kü- 
i lönösen hosszabb ideig szemlélték 

saját szakmájukat érdeklő m un­
kákat, rajzokat. Nem egvszer 
hangzott el ez a kijelentés: hogy 

I mi szebben rajzoljuk a betűket, 
i mi is tudunk igy es ennyit, miért 

nem engedtek szerepelni? Fel de 
tünk természetesen az volt, hogy 
csak a nagyobb városokat hívtak 
meg, igy mi kimaradtunk Kéré 
sünkre bemu atták a modern ké- 
pességVizsgaiatot. Itt egy mecha­
nikus tanoncunk volt a kísérleti 
mediu n, akit rekorderedménnyel 
2.5 mm. diferenciaval harmadolt 
meg egy adott távolságot szem 
mértekkel. Megismerjük a hajvi- 
seles történetet szemléltető kepék­
ről, az ókortól egész mostanáig. 
Ezen kívül meg sok mindent lá t­
tunk, amit helyszűke miatt nem 
Írhatunk le.

Változatossá tették ottlétünket | 
a különböző bemutatók. A fővá- I 
rosi fúvós, szájharmonika zene­
karok, talajtorna, cserkőszmókák, 
ökölvívás, birkózás, mind egy- 
egy szórakoztató részét alkották 
a gazdak műsorunknak.

Végeredményben leszűrtük a 
tanulságot, hogy a tanonco .tatas 
a mai nehéz időkben milyen 
pompásan oldotta meg feladatat.

Programmuk további része fő­
leg szórakoztató és tanulságos 
dolgok változata volt. Végig néz­
tünk egy középeurópai kupamér­
kőzést a ferencváros pályán. De­
rűs kacagás vidám jókedvvel tö l­
töttünk 2 órát az Angol-parkban. 
Hétfőn reggel a Szt. Lukács-fürdő 
igazgatóságának jóvoltából ingyen 
megfüredhettek fiaink, majd a 
királyi palota, Mátyás templom 
sikló, Gellért hegy, országház, 
Tisza I. szobra, Kossuth szobor 
Szabadság-tér irredenta szobrok 
országzászló, állatkert volt a lá t­
ványosság sorrendje. Mindenhol 
szakszerű magyarázatokat hallot­
tunk, fiaink is mindent az ipari 
szempontból iparos szemüvegen 
keresztül szemléltek.

radtan sok uj benyomással g 
dagodva elnémultak a csicse 
szájak és jótékony álomra haj 
tak fiaink le fejüket, hogy ha 
érve frissen álljanak a munkaas: 
mellé és hálával mondhassa! 
köszönetét a mesternek, főnökn 
hogy megértve a jkor szellemét, 
engedte őket tanulni 

A  kirándulást Faragó  Gál 
és Pálos József tanítók vezetti

F- a.

Harminc év a gyermh. 
kertben,

gyermeket tanítani nevelni V í  ’ 
den után érdeklődő, kiván"""' 
kodó fejébe a tudományt 2 1* 
vinni. Ez a szép munka aZOnh 
ma már az Óvodánál kezd^, 
ahova a legkisebb kerülnek 
am ikor először benyitnak 
ovoda ajtaján, talán még ksi;a ’ J 
sem tudnak s nemsokára m l 
gördülékeny kis verseket 7 " 
u tóbbi években o iyv , ,a.z 
adásokat adnak elő, hogy 1 ö 
dálkozunk, hogyan tudják ezek?. 
ez< a sok apróságot belanitan 

M ennyi türelem, menny, m„nlo 
s fokepen mennyi szeretet és I 
kesedés kell az óvónőnek?

Ezt a lelkesedést, szervet har 
minc éven keresztül plántálta át 
a gyermekkert virágaiba, az ap,ó 
kis tejekbe es szivekbe gL  
Rózsa a Korsós utca ovoda 
óvónője Fél emberélet más híva- 
fásban is hatáakő, amelynél me?. 
állunk egy pii anatra, a nevelő 
munka legelemibbje azonban el­
ismerést és megbecsülést érde­
mel s a társadalom kötelességévé 
teszi, hogy megemékezzünk 
róla.

Goda  Rózsa óvónő egyénisége 
fáradhatatlan munkája különben 
is megérdemli az elismerést Éle­
tét teljesen hivatásának szentelte 
s azonkívül látni is csak ritkán 
iehetett.

G .'da  Rózsa 18S3 április 1 én 
Csurgón született Somogy me 
gyében, elemi iskoláját Nagyatá­
don, a polgári iskolát Mohácson 
végezte. Kisdetóvónői oklevelét 
1900 junius 20 án Zomborban 
nyerte, a tanítónői oklevelet pe­
d ig  a pécsi Miasszonyunkról ne­
vezett tanítóképző intézetben 
szerezte meg.

1901 ben a felsősegédi, 1902- 
ben a hőgyészi elem, iskolában 
m űködött m int helyettes tanitóná 
s 1904 ben választottak meg 
Mohácsra óvónőnek

A harminc éves határkőnél a 
a város közönsége szeretettel 
foroul az ünnepelthez s kedves 
ünnepség keretében emlékezik 
meg róla. Az ünnepély vasárnap 
délután 5 órakor az Ip^roskörben. 
Belépődíj nincs. M űsor: 1. Him­
nusz. 2. Mayer elnök üdvözlő 
beszéde. 3. Tanfelügyelő üdvözlő 
beszéde. 4 L ippóy János polgár- 
mester h. üdvözlő beszéde. 5. 
V idéki óvónő üdvözlő oeszéde. 
6. Pro log szavalja Békefy Ica, 
zong. kiséri Teleki Ilonka. 7. 
Goda Rózsa jelenlegi tanítványai 
és vo lt tanítványai nevében 
Ránics Annuska —  és a IV. sz. 
óvoda alkalmi jelenete. Betétet 
énekli Békefy Ica, irta és zongo­
rán kiséri Teleki Ilonka. 8. Az 
ajándék átadása. 9. A III. s t 
óvoda játéka. 10. Dr. Hajniki 
Béla „Ó vó n ő “  című színműve 4 
képben. 1. kép történik az óvó­
nő szobájában. 2 kép történik 
az óvodában 1904 ben. 3. kép 
történ ik a kórházkertben 1917- 
ben. 4. kép történik ma, az óvó­
nő szobájában. Szereplők: Óvó­
n ő : Ete Márta. Á lom angyal: Ete 
Klári. H ungária : Teppert Viktória. 
Katonatiszt: Nagy Vilmos. Ker­
tész: Istvánovics Dezső. Orvos: 
Dettkó Károly. Pap : Knitl Ferenc.
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festőművész: Ko ller Karcsi. Sza 
badultrab: H uth Árpád. Apáca: 
Thür Györgyi. Mama Leideker 
Emma. Dada, A ngya lok: Hajniki 
Irén. Paschke Márta és a II. sz. 
óvoda növendékei. Rendező: 
Det'kó Károly.

A rendezőség kéri a szülőket, 
hogy a gyermekeket a szombat 
délut..ín 5 órai főpróbára hozzák 
el, m f t  vasárnap a helyszűke 
mja:: cm ereszt be gyermekeket 
a rendezőség.__________________

Népünnepély a püspök- 
templom javára.

Kedves mohácsi Testvéreim!

Püs; *k urunk nemeslelküsé- 
gébó teljesült külvárosi hívek 
régi vágya, javítják a püspök-
templomot.

Az első, amit tehetünk, csak 
az el .-mérés, a hála szava lehet, 
hő 1 bánsággal, tartsa meg Ő t 
nekii < a jó  Isten még számos 
éven. egy még soká érezhessük 
nemes lelkének meleg szeretetét.

Testvéreim! Püspök urunk 
megt a magáét. Rajtunk most 
a són végezzük el mi is a ránk 
eső részt, hozzuk rendbe mi is 
a templom belsejét. Van ez oly 
fontos, sőt fontosabb, m int a 
külső. mert hiába szép a temp­
lom külseje,habelül ütő t-kopott, 
csak rém fog imádságra han­
golni, Istenhez emelni. H ogy ezt 
is elérjük és a templom szép­
sége is emeljen Istenhez, ez ügy­
ben szólok Hozzátok.

Közöltem már, hogy eddig 
összehoztunk annyit, hogy fres­
kók nélkül ki tud juk festetni a 
templomot. Kövezésre és a fő o l­
tár restaurálására azonban nincs 
még fedezetünk.

Hogy most legalább a köve­
zetét tudjuk megcsináltatni és ne 
kelljen egy két év múlva a köve­
zés miatt ú jbó l hozzá fogn i a 
piszkos munkához és ezáltal a 
festést is rongálni, ju lius hó l  én 
3 órai kezdettel a külvárosi püs­
pökpalota m ögötti sportpályán a 
harmadrend vezetésével jó le lkű 
híveink tombolával egybekötött 
népünnepélyt rendeznek, melyre 
ezúton hívunk meg m indenkit a 
legnagyobb szeretettel.

Hogy ez ünnepély m inél jo b ­
ban sikerüljön és igy a jó  ügy 
is minél többet nyerjen, arra 
kérlek Benneteket, vegye ki eb­
ben tehetségéhez képest m in­
denki a részét. A k i tom bolatár­
gyat tud adni, adja azt; akinek 
bora van. hozzon abb ó l; k i sü­
teményt akar adni, csak hozza. 
Mindent hálásan fogadunk. A 
nemes adományokat szívesen át 
vesszük a napnak bármely 
érájában is a külvárosi plébánián. 
Süteményfélét s am it nem lehet 
eltartani, vagy vasárnap délelőtt 
hozzák a zárdába, vagy délután 
egyenesen a sportpályára.

Az ünnepély program ja röviden 
a következő. Beléptidíj 10 fillér. 
3 órakor tombola 20 filléres 
tombolajegyekkel. Nyer minden 
második szám. Fél őt órakor a 
külvárosi iskola énekkaránakének- 
számai. 5 órakor egy igen érdekes­
nek Ígérkező fu tball mérkőzés, 
melyben már kiöregedett fu tba llis ­
táink mérik össze azért még 
fiatalos erőiket a fiatalabb gene­
rációval. E mérkőzésre a rendes 
10 filléres belépőjegyen felül egy

tnbum  ülőhely 50 fillér. 6 órakor 
cserkészeink fogjak szórakoztatni 
a közönséget. Éhes és szomjas 
emberek bárm ikor csillapíthatják 
ebbeh igényeiket, de kim ondott 
vacsora idő 7 óra. Vacsora után 
tánc éjfélig. Ezenkívül lesz még 
sok minden, m it a helyszűke 
miatt nem részletezhetünk. Ren­
dező gárdánk elkövetett mindent, 
hogy vendégeink igazán jó l érez­
zék magukat. Ebben a remény­
ben hív meg m indenkit a legna­
gyobb  szeretettel a rendezőség.

P . Leó.

Az o rszág  egyik  legnagyobb  és 
le g m o d ern eb b ü l fe lsze re lt sz ín ­
tá r s u la ta  v en d ég sze rep e l az 

id é n  v á ro su n k b a n .
Hogyan juthat kedvezményes 
jegyekhez a nagyközönség?

A Szinpártoló Egyesület mun­
kája mégis fényes eredményre 
vezetett. Ugyanis ez év junius 
hó 29t-ől előreláthatólag augusz­
tus hó 1 ig a Dunántúl legna­
gyobb színtársulata jön le Mo­
hácsra egy hónapi vendégszerep­
lésre Tolnay Andor igazgató ve­
zetésével, aki 2 évvel ezelőtt a 
Fővárosi Operettszinház ünnepelt 
bonvivánja volt.

Tolnai Andor e hó 15 én szemé- 
I lyesen jö tt le Mohácsra, megjelent 

a Szinpártoló Egyesület választ­
mányi ülésén, ahol a szerződést
aláírta.

Tolnainak szép tervei vannak 
a sziniévadra. Nagy taglétszám­
mal jön művészei közül sokan
igen jó l ismert tehetségek.

Zenekara a kaposvári, vágy- 
pécsi dandár zenészeiből fog állni, 
15— 18 zenészt hoz le. Műsorán 
a legmodernebb operettek, víg­
játékok és a magyar irodalom 
néhány örökszép drámája szerepel.

Teljes diszlettárát lehozza iMo- 
hácsra, úgyhogy a diszletezés is 
fővárosi nívójú lesz. Díszleteit az 
eddigi raktár nem tudja befogad­
ni és ezért a volt Joszt gépgyár 
egyik üres helyiségét bérelte 
ki a díszletek raktározására. Né­
hány pesti művész is pl. Szedő 
Miklós fog vendégszerepelni. A 
vendégszereplések rendes hely­
árakkal lesznek.

Tolnai titkára a közelgő na­
pokban lejön Mohácsra és a Szin­
pártoló Egyesület megbízásából 
tagokat gyűjt. Az idén ugyanis 
csak az juthat kedvezményes 
jegyhez, aki a Szinpártoló Egye­
sület tagja. Az Egyesület módot 
nyú jt arra, hogy aki kedvezmé­
nycsen akar az idén színházba 
járni, az még most is beléphessen 
tagjai sorába. A 20 pengős tag­
ságra 13 drb első osztályú 1 80- 
as vagy 17 drb II. osztályú 1.40- 
es jegyet ad. 10 pengős tagságra 
pedig fentiek felét. Aki az Egye­
sület tagja lesz tehát több, mmt 
20°,o'OS kedvezményben részesül.

Az egyesület régi és most be­
lépő tagjainak joguk van arra,

hogyha tagságukért járó jegyeket 
elhasználták 10 vagy 20 pengőért 
uj bérletet válthassanak.

Az egyesület reméli, hogy mi­
nél többen fognak a mostani 300 
tagot számláló táborba belépni 
annál is inkább, mert igy 1.80 P 
helyett 1.50 P és 1.40 P helyett 
1.1 < pengőért kapják a legjobb 

helyeket.
Az idén vendégszereplő társulat 

pedig minden támogatást meg­
érdemel, mert minden előadásuk 
fővárosi nívójával élmény lesz 
nekünk, akik eddig bizony igen 
mostohán voltunk ellátva színtár­
sulatokkal. Cs “

— A kormányzó születés­
napja. Junius hó 18 án ülte meg 
vitéz nagybányai Horthy  Miklós, 
Magyarország kormányzója szü- I 
letésnapját. A templomokban ezen 
alkalomból istentiszteletek voltak, 
amelyeken a katonaság, a ható­
ságok, intézmények és egyesüle­
tek képviselői jelentek meg a vá­
ros közönségével egyetemben.

— Dr. Schm idt M iklós be 
szám olója. D r. Schmidt M iklós 
f. hó 24-én, vasárnap Magyar- 
bólyon beszámoló beszédet tart 
A népszerű képviselőt erre a 
gyűlésre elkísérik vitéz Keresztes 
Fischer M iklós, Simon János és 
még több országgyűlési képvi­
selők.

—  Érettségi vizsga. Schwaríz 
Vera és Szkladányi Vilmos a 
bajai Türr István állami keres­
kedelmi iskolában, Suput József 
a pécsi felsőkereskedelmi, Csolldn 
Lajos a budapesti felsőkereske­
delmi iskolában az érettségi vizs­
gát sikerrel leíették.

—  Névváltoztatások. Popper 
Manó dr. ügyvéd és kiskorú Ele­
mér Ákos fia belügyminiszteri en­
gedéllyel család nevüket „Peresz­
lényiére, V irt János pécsi lakós :
„  Várkonyi" • ra, Simics Antal mo­
hácsi lakós: „Szegedi"-re változ­
tatták.

— Találkozó. A mohácsi polg. 
iskola 1924-ben végzett növen­
dékei f. év jun. 24 én tarják 10 
éves találkozójukat.

— A polgári Iskola torna­
v izsgá ja . Szerdán délután 5 
órai kezdettel tartotta a mohácsi 
állami fiú- és leányiskola torna­
vizsgáját a szülők nagyszámú 
részvételével. A fegyelmezett fel­
vonulás után a magyar Hiszek­
egyet énekelték el, majd szabad- 
gyakorlatok következtek. A gya­
korlatok után stafétafutás, kötél­
húzás voltak a vizsga programm- 
ján. A szülők örömmel szemlél­
ték a szép gyakorlatokat, ame­
lyeket a fiuknál M ayer igazgató, 
a leányoknál dr. Szabóné tanítot­
tak be, nagyon tetszett a magyar 
táncos gyakorlat.

— Felhívás az Ipartestület 
ta g ja iho z  ! Az ipartestület veze­
tősége felhívja mindazon tagjait, 
akiknek folyó évben kereseti adó­
jukat felmentették, saját érdekük­
ben jelentkezzenek az ipartestület 
irodájában.

— T a lá lta to tt egy gazdátlan 
csónak. Igazolt tulajdonosa a 
kapitányságon átveheti.

Fejfájást megszüntetik 
és m e g h ű lé s n é l 

gyors javulást 
eredményeznek az 
A s p ir in  ta b le ttá k .

D e a v a l ó d i  
A s p ir in  tabletták 
legyenek a 
BAYER kereszttel

G yógyszertá rban kapható.

— Alapszabályjóváhagyás. 
A belügyminiszter a Mohácsi 
Aranykalászos Gazdák Köre 
alapszabályait jóváhagyta.

— Adalékok Mohács tö r té ­
netéhez. B rand  Ede ny. polgári 
iskolai igazgató, muzeumőr cik­
kének folytatása egyelőre szüne­
tel. Ugyanis a róm. kát. elemi 
iskola alatt talált fürdő áttanul­
mányozása nagy körültekintést 
és időt követel s Brand Ede 
teljes munkaidejét most ennek 
szenteli.

— Baranya várm egye me­
zőgazdasági b izottsága m ú lt 
héten újjáalakult. Környékünk­
ről a következők lettek tagul 
beválasztva: báró Mirbach A n­
tal dr. Somberek, Mayer József 
Dunaszekcső, Varga Pál Mohács, 
Kápolnai Zsigmond dr. Mohács, 
Az A lsódunántuli Mezőgazda- 
sági Kamara II. érdekcsoportjába 
Leimszider Lajos Dunaszekcső, 
Kerner Ferenc Palotabozsok és 
Pavkovics Antal Pál Mohács, a 
III. érdekcsoportba Rém Miklós 
Lippó, Mayer József Dunaszek­
cső, IV. érdekcsoportba Trischler 
Ferenc Németbóly, V. érdekcso­
portba báró Mirbach Antal dr. 
Somberek lettek megválasztva. 
Kamarai póttagok le ttek: Rebényi 
Adám Németbóly, Kiss János, 
Mudlicz József, Varga Pál, Ká­
polnai Zsigmond dr. Mohács.

— Az OMKE és a vasárnapi 
m unkaszünet Az OMKE mo­
hácsi kerülete abból az alkalom­
ból, hogy az érdekképviselet kez- 
deményézésén kívül mozgalom 
indult meg a teljes vasárnapi 
munkaszünet tárgyában, f. hó 
19 én taggyűlést tartott, melyen a 
kerület tagjai teljes számban meg­
jelentek. A taggyűlésen a távol­
levő Vida Dezső elnök helyett 
Fhrenfeld  Antal elnökölt. Freund  
Imre, W olf Ödön és Stranzinger 
Sándor felszólalásai után Pap Jó­
zsef indítványára kimondotta a 
taggyűlés, hogy elvben helyesli a 
teljes vasárnapi munkaszünetet, 
azonban ezt nem elszigetelten, 
hanem országos viszonylatban kí­
vánja megvalósíttatni. A kerület 
ily  értelemben óhajt az Általános 
Ipartestülettel karöltve el járni. 
— A magunk részéről szükségesnek 
tartunk utalni elsősorban is vezető 
cikkünkre s végül hozzászólni az 
értekezleten elhangzott s reánk 
vonatkozó azon megjegyzésre, 
hogy a .Mohácsi Hirlap természe­
tesen azt fogja irni, hogy a zsi­
dók nem akarták." Nagyon helyes 
tényleg ez a megjegyzésünk az­
zal a külömbséggel, hogy vég­
telen örömünkre szolgált, hogy 
vannak már igen szép számban 
másképen gondolkodó zsid k, akik 
dicsérendő lelkesedéssel csatlakoz­
tak az igazi keresztények mozgal­
mával. Mint értesülünk Abonyi és
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Barta és a Bachrach cégek voltak 
az akció élén s azok agitáltak a 
keresztény cégek között s igye­
keztek őket a munkasztlnet elleni 
határozott lépésre rávenni. Az 
egész kérdésre egyébként még 
vissza fogunk térni.

— A jövő tanévi be lra tások 
az á llam i p o lg á r i Isko lában. A 
jövő tanévre szóló (beiratások jun. 
25-én és 26-án, valamint szept. 
havában történnek. Szeptember­
ben való beiratkozás csak indo­
kolt esetben történik. A beiratko­
záshoz az 1. osztályba beiratkozó 
tanulók hozzák el a legutolsó 
elemi iskolai bizonyítványukat és 
a születési anyakönyvi kivonatot. 
A magasabb osztályba való be­
iratkozáshoz elegendő a legutolsó 
iskolai bizonyítvány. A beiratko­
zásnál fizetendő d í j: 5 P 64 fillér 
(filmdíjjal együtt.) A tandíj fizetése 
csak októberben kezdődik, és má­
jusban befejeződi*, azaz a tan­
díj 8 egyenlő részletben fizetendő. 
A fizetendő tandíj a tanuló szü­
leinek anyagi körülményei, a ta­
nuló előmenetele, magaviseleté, 
szerint 6 fokozatba soroltatik. A 
jóviselető és szorgalmas tanulók 
tandíj elengedésben vagy tandíj 
kedvezményben részesülnek. Azon­
kívül a szegénysorsu vagy arra 
iászorultak tanulók az iskola se- 
gélyzőkönyvtárából —  csekély dij 
ellenében — használatra tanköny­
veket kapnak.

— Telepítési ügyosztály. A 
kormány másfél év óta dolgozik 
a telepítés előkészítésén. A mun­
kálatok eddigi eredménye, hogy 
az egész kérdés minden részleté­
ben fel van tárva. Kállay Miklós 
földmivelési miniszter a további 
munkálatok folytatására külön 
Ügyosztályt állít fel, amelynek ve­
zetésével Vass Elek dr. minisz­
teri osztálytanácsost bízza meg.

—  Á rv ize k  az Apponyl ut- I 
cában. Az állandó esőzés alatt 
az Apponyi utca középső ré­
szén nagy pocsolyák, sőt már va­
lóságos árvizek gyül'.ek össze. 
Egyes esősebb napokon az utca 
lakói nem tudtak bemenni a há­
zukba a nagy viztenger miatt. A 
város vezetőségétől kérik, hogy a 
vízelvezetést mielőbb hozzák rend 
be ebben az utcában is. Remél­
jük , hogy a jogos kérelmet mi­
előbb teljesítik.

— Sötétség a va sú tá llom á ­
son. Egy olvasónk kérte azt a 
panaszát nyilvánosságra hozni, 
hogy az elmúlt hét egyik napján 
felesége az estéli vonathoz ment, 
várni valakit. Meglepetésére az 
egész állómás teljes sötétségben 
volt. A várróterem éjszakai feke­
teségben szinte ijesztő volt egye­
dülálló nőnek. Olvasónk kéri, 
hogy a várrótermet mindenkor 
világítsák meg, amig vonat vár­
ható, ahogyan azt minden állo­
máson meg is teszik.

— Tettenőrt fato lvaj. Strum- 
berger erdőőr, Frigyes főherceg 
karapáncsai erdejében tettenérte 
Oorjdndc Márton hercegszent- 
mártoni lakóst, amint 20 drb. m ű­
fát akart ellopni. Az erdőőr a 
csendőrségre akarta kisérni Gor- 
jánácot, aki azonban neki támadt 
az erdőőrnek. Dulakodás támadt 
köztük, amelynek során az erdő­
őr fegyvere megrongálódott. A 
csendőrsógen Gorjánác a lopást 
heismene, de tagadta az erdőőr 
megtámadását.

jficél-ut a sorsunk.
Élet-utunk szélén magas fém-falak állnak,
Köztük hajlott gerinccel emberek járnál^
K e \ fénnyel káprázó komor nagy kárpitok 
Között mennyi szenvedés, mennyi könny, titok . . .

Égigérö szikrázó acél-óriásik
Szegte utón, megszenteli szent látomások
Űzik rokkant testünk, roppant magasságba 
ju t  az acélon; az álmok szép honába.

frtagasbavágyó szemünk gránit-tükörbe néz, 
Sziklafalat hiába dönget döre kéz, 
áCelkünl  ̂ lendülete érc-falakon megtör 
j f í  Végzet nagy átlya a földig legyötör,

Jvfinden szabadság köddé vál az acél-uton,
Csókos álmok nem zengnek az acélhuron.

dicső gondolat ijedve, megtorpan, 
fáinden megindulás félúton megrokkan.

S  mégis kínban égve verjük az acélfalat,
JÖázad az Cmber a vaskorlátok alatt.
f/linden bősz döngetés egy igazi babér,
És csontos, nagy ö^lün^ről lecsurog a vér.

S  a Végzet ké/{ acél-falai csak állanak,
áfába lázadunk, a sorsunk úgy marad.
Kikerülni nem tudjuk a szikla-hengert,
jVtert az acél-falak legyőzik az embert.

£ cck€% j y r j o s .

— A Tejszövetkezet u j ve­
zetősége. A Mohácsi Kisgazdák 
Tejszövetkezete legutóbb tartott 
rendkívüli közgyűlésén a régi 
igazgatóság kivonulása ellenére 
is uj igazgatóságot választott. A 
cégbíróság ezen választást tu d o ­
másul vette és az uj igazgatósá 
got bejegyeztette. Az uj igazga­
tóság vasárnap vette át a veze­
tést s elnökül ifj. Mudlicz Jó­
zsefet választotta meg.

—  Hadigondozottak üzletei­
nek n y itv a ta rtá s a . Baranya-vár- 
megye alispánja értesítette a Mo­
hácsi Ipartestületet, hogy a hadi- 
gondozott árusok nyílt árusítási 
üzleteiket egy órával tovább tart­
hatják nyitva a záróránál, az 
egyedárusitással rendelkezők pe­
dig este 9 óráig.

— Áramszünet. A városi villa­
mosmű értesíti a fogyasztóközön- 
eéget, hogy oszlopcsere, valamint 
az utkeresztezések átépítése miatt 
a nyári időszak alatt minden reg­
gel fél 4 órától l / 46 óráig áram­
szünet lesz.

—  AzOrsz. Frontharcos Szöv. 
mohácsi főcsoportja által 1934. 
évi május hó 26-án rendezett 
hősi emlékünnepély alkalmából 
befolyt felülfizetések: Montenuovo 
Nándor herceg, M ihálffy Vilmos 
20— 20 P. Zambach Endre, W erth 
Henrik, Fischer Béla, Szapáry 
Lajos gróf 10— 10 P. Dr. Beck 
Alajos, Schmidt Lajos 7.60— 7.60 
P. Dr. Margitay Lajos 6.40 P. 
Dr. Bokrétás Andor, Freund 
Imre, dr. Krausz Győző, Kanta 
Sándor, Péwald Ferenc, Gundrum 
János 5— 5 P. Pollák Róbert 4 
P. Hajduska József 3.60 P. vitéz 
Szőnyi Alajos, YVitt József, Fe- 
renczy Gyula, Bálinth Gyula, 
Eőry István, Tóth Ernő, Mohos 
József 3— 3 P. Berger J. László

dr., Halász Árm in dr., Suput 
M ihály, Bárdos Antal, Popper 
Sándor, dr. Vas Jenő, dr. Schmidt 
Miklós, Nagy Sándor, Pakusz 
Károly, dr. Vida Lajos, Horváth 
Miklós, dr. Kőnig Antal, Thür 
József, 2— 2 P. Szabó József 1.20 
P. N. N., Kaszdorf Ferenc 1 — 1 
P. N. N. 30 fillér. N. N. 10 fillér.

— A s tra n d ö ltö ző  h iva ta lo s  
á tvé te le . Szerdán délután volt a 
szigeti strandon épült öltöző h i­
vatalos átvétele. A  város részérői 
vitéz Szőnyi Alajos, Herger Zol­
tán. Kiss Ferenc, a rendőrségtől 
Csermák Rezső vettek részt az 
átvételnél. Az ízléses, szép öltöző 
ház mindenben megtelel Mohács 
város igényeinek és sokban emeli 
majd strandunk értékét és a vá­
ros idegenforgalmát.

— Beírások. A külvárosi rk. 
elemi népiskolában a rendes be­
írások junius 26 és 27-én — ked­
den és szerdán — délelőtt 8— 11 
óráig lesznek. Minden szülő, tan­
köteles gyermekét a jelzett idő­
ben okvetlen Írassa be. Könyvtár- 
díj címén 1 pengő fizetendő. A 
gazd. továbbképző ( : ismétlő:) is­
kolai beírások szintén a jelzett 
helyen és időben lesznek. Könyv- 
tárdij nincs.

— T ö rpeb é rlők  ős a fővá ros i 
sa jtó . Az egyik fővárosi napilap 
nagy cikkben számol be, hogy Mo­
hács városa kizárta a törpebérlő­
ket s hogy azok most mennyire 
neki vannak keseredve. A bérlők 
szervezkednek s az élelmes újság­
író a szervezkedes vezetőjét meg 
is szólaltatja, aki bizony nagy­
hangon méltatlankodik (ós tiltako­
zik a város eljárása ellen. —  Mi 
pedig, amikor elolvastuk ezt, cso­
dálkozva körül néztünk, hogy hol 
is vannak ezek a nagy szervez­
kedések? Micsoda köd veszi kő-

rü l a szervezkedőket, hogy gu. 
dapestről látják, Mohácsról meg 
nem. Érdeklődtünk a városnál is 
hogy jártak-e ott tiltakozni, de 
senki sem látta őket, senki nem 
hallott róluk. Azóta nyomoztatunk 
állandóan, de közelebbit nem si­
került megtudni az egészről. Most 
már szeretnénk legalább a cikk 
szerzőjét megtalálni, de egyelőre 
azt sem s ike rü lt. . . Befejezésül 
csak annyit: Ennek a varosnak 
annyi súlyos próblémája van 
amelynek jó t tenne egy kis nyilvá­
nos szellőztetés a fővárosi sajtó 
bán s ezeket sohasem sikerült el­
helyeztetni, mert az nem szen­
záció. Mert hát nem az igazság a 
fontos, hanem a szenzáció.

—  Té li duna i hajózás. Az 
egyik fővárosi déli lap feltűnést 
keltő hirt közöl. Eszerint a Nem­
zeti Dunabizottság Galaczon tar­
tott ülésén jégtörők vásárlását 
határozták el, hogy a dunai ha­
józási forgalmat a télen át is 
fenntarthassák. A bizottság az 
oroszoktól 10 drb bevált jégtörőt 
vásárol, amelyeket a Duna kü­
lönböző helyein Aliit fel. A Duna 
befagyásakor a jégtörők műkö­
désbe lépnek s lehetővé teszik az 
egész Duna hajózását. — Ez a 
h ir a Dunamenti városokat és 
községeket a legnagyobb mérték­
ben érdekelni fogja. így pld. Mo­
hács közönségének óriási fontos­
ságú lenne. Köztudomású, hogy 
távoli fekvésünk a fővárostól 
óriási kiadástöbbletet jelent az 
áruszállításnál, úgy fölfelé a ter­
melőknek, mint idefelé a keres­
kedőknek. A téli hajózás olcsóbb 
árut jelentene és a termelőnek 
magasabb értékesítést biztosítana.

—  B aranya i b o ro k  dicsérete. 
A nemzetközi mezőgazdasági 
kongresszus alkalmával Budapes­
ten tartózkodott, majd lerándult 
Villányra a Nemzetközi Borhiva­
tal igazgatója Léon Donarche 
Villányon megtekintette a Teleki­
féle szőlőtelepet. Donarche i az- 
gató elragadtatással nyilatkozott a 
látottakról és nem győzte dicsérni 
Baranyavármegye Kiváló borait 
és magas színvonalon álló szőlő- 
kulturáját.

—  Anyakönyvi bejegyzések 
sze rin t 1934. évi junius hó 
15-től 1934, junius hó 22-ig. 
Születések; Német Ferenc és 
Ledneczki Mária gyermeke: Jó­
zsef, Balázs Sándor és Szabó 
Mária gyermeke : Sándor, házas­
ságkötések ; László Károly és 
Ritter Józefa, Bogdán Pál és 
Kostics Katalin. Halálozások; 
Varga János 3 éves, Loschert 
Ágoston Lajos 19 éves. (Halál­
esete anyakönyvezve belügymi­
niszteri rendeletre.) Tóth István 
61 éves, Rideg István 80 éves, 
Kedves Ferenc 80 éves, czv. 
Szidonya Mátyásné 80 éves, Ba­
log György 65 éves, Bajai János 
20 napos, özv. Pabulics Istvánné 
80 éves.

___________ I934,juniu9 24.

I D Ő J Á R Á S
A. m o h á c s i  m .  U ir. té li 

g a z d a s á g i  i s l c o l a  m e t e o ­
r o l ó g i a i  á l l o m á s a  j e l e n t i  
1934. jun. 15 to l 1934. jun. 22 ig

Mohácson
a hőmérsékleti maximum +  29? Cd 
a hőmérsékleti m inimum  -+- 8 C°

csapadék 3.6 mm. volt.
ig a z g a t ó s á g
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Piacrendezés.
lsnaszos lévé! érkezett szer­

it  tőségünkbe, amely kifogásolja 
fi J  sütemény árusítást. Egy- 
r t < a kézi kosarakban történő 
k ast, másrészt pedig a nyilt 

asztalokra kirakott s alig 
k s takaróval védett árusítási
módot.

r az az érzésünk, hogy a 
rr érül küldö’ t levelet üzlettel 

kezű sütő küld'e, ezúttal ki- 
v ■ n mégis közöljük a pa-

', mert igaza van s n ért 
k • rú két képvisel s mert egyben 
rav git arra, hogy

gyszer már a város ve-
■.etöségének a tiszti főor­

vsai egyetemben olyan 
acrendezést kellene meg- 

valósítani, amely ezt a 
kérdést minden tekintet­
űn nyugvópontra helyezi.

Me : re í csak a sütemény ilyen 
■ .a kifogásolható, hanem 
tg  mez áll a húsra, a kenyérre 
a re és tejtermékekre. Mind­
ezen z élelmiszerek ki vannak 
té\v i prak, szélnek, pornak, a 
.-epressel, a kocsiforgalommal, 

rók nagy tömegével fel­
ve- nnynek, tehát semmiképen
ne: helyeselhető.

erdősnek van ugyan igen
r - ulandó szociális oldala is, 

ehany kisegzi3ztenciát ké­
n y é i t !  fosztaná meg, azonban
egy kis jó akarattal s egyéni el 
tira li-sá l ez is áthidalható lenne. 
Mert ha igaz is, hogy a piaci árus 
veszít kenyéréből, ha beszüntetik 
a nyilt piaci árusítást, ugyankkor

a piac közelében levő üz- 
letbért, nagyobb adót f i ­
zető iparos és kereskedő 
is kifogásolhatja, hogy a 
legforgalmasabb napokon 
az üzlete ele állíthassa 
árusító asztalát a piaci 
verseny.

Ajánljuk ezt a kérdést az ille­
tékesek figyelmébe, mert a fej­
jed varos ak nagy szépség hibája 
a mai helyzet.

A Dunába ese tt Szetf A n ­
tal hajósiegény a D Ó T. alkalma­
zottja f. hó 6-án az uszályról a 
Dunába esett. Nagyobb baj nem 
történ;, mert hajóstársai kihúzták

A Karapanesai s z iv a tty ú  
tel< biztosítása. Megemlékez­
tünk arról, hogy Ihrig Dénes, a 
Marg szigeti Ármentesitő T á r­
sul t zakaszmérnőke előadást

z Országos Mérnökegye- 
sületben, amelyben a cementbe- 
a  és tonrétbetoneljárás al­
kun zásáról értekezett. Ihrig Dó-

-n előadása most könyv 
alakban is megjelent. Az u j el­
járás íölött kritikát a szakértők 
illetékesek mondani, mi a ma- 
Rür részéről örömmel látjuk a 
fiatal, ambiciózus mérnök törek­
vése;, amely — reméljük —  terve 
szerint is útmutató lesz a tökéle­
tesebb biztosítás fejlesztésére.

— Baranya fizet. Halász 
Ar.ta. pénzügy igazgató a vár­
megye közigazgatási bizottságá­
nak dósén beszámolt a májusi 
adózásról. Beszámolója végén 
megállapította, hogy a még ese- 
fiékea 3 dó az előírás 61%  a, mig 
62 e i' ült évben ugyanekkor 68%  
v°lt a hátralék.

—  Ml van a mohácsi filléres 
gyorssa l ? Az elmúlt héten pécsi 
utasok mondották, hogy filléres 
RVors készül vasárnapra Mohácsra. 
Miután azonban semmiféle na­
gyobb propaganda, sem más meg­
mozdulás nem volt, abban a hi- 
szemben voltunk, hogy még sem 
igaz. Mint utóbb aztán kiderült 
tényleg készülődött Mohácsra egy 
fii.eres gyors, de mert összesen 
csaK tizen jelentkeztek, nem in­
dult el. Ei is hisszük, hogy nem 
jelentkeztek többen, ha nem is 
tudtak róla. Érdekelne ezek után 
minden mohácsit, hogy ki ren­
dezte ezt, miért rendezték a bajai 
bokréta napon, amikor a közön 
ség nagyobbrészét ez vonzotta, 
miért hallgatták el s hogy volt-e 
róla tudomása a hivatalos varos­
nak s ha igen miért nem rendez­
tek Pécsett nagyobb propagandát 
a gyors sikeréért ? Mindezek olyan 
kérdések, amelyekre a közönség­
nek még kellene választ kapni.

— A pécsi ezredek em lék­
ünnepe. Vasarnap tartotta a volt 
52-es közös és 19 es honvéd 
gyalogezred emléknapját Pécsett. 
Az emléknapra a volt ezredek 
tisztjei és legénysége nagy szám­
ban vonultak fel s a Széchenyi 
teret zsúfolásig megtöltötte a kö­
zönség. Az ünnepi beszédeket 
Makray Lajos pápai kamarás, 
tolnai plébános és vitéz Szabados 
István fővárosi bankigazgató mon­
dották. Délben százteritekts ban­
kett volt a Pécsi Katolikus Kör 
dísztermében.

—  Ja rt-e  Mohácson a ma- 
docsa i csendő rgy ilK os  ? Az 
egyik pécsi lap azt a feltűnést- 
keltő hirt közli, hogy Mohácson 
is felismerni veitek volna a ma- 
docsai csendőrgyi kost, aki detek- 
tivregénybe illő módon szökött 
meg a szekszárdi fogházból. É r­
deklődtünk a rendőrségen, ahol 
azonban semmit sem tudtak ér­
től, állításuk szerint nem is való­
színű, hogy nagyobb helyen 
mert volna mutatkozni az any- 
nyira üldözött szökevény.

SPORT.
Mint múlt számunkban már 

megírtuk, hogy Délnyugat bajnoka 
a Simontornyai BTC lett és va­
sárnap játszotta első mérkőzését 
az országos amatőrbajnokság elő- 
mérkőzései során Budapesten a 
Postás SE nagyhírű és kiváló 
játékerőt képviselő csapatával. A 
mérkőzés 120 percig tartott. A 
rendes játékidő első (élidejében 
a SBTC 2 : 0-ra vezetett, szü­
net után a Postás kiegyenlített, 
úgyhogy 2 X 1 5  perces hosszab­
bításra került a sor. Ennek első 
része gól nélkül telt el. Fordulás 
után megindult a gólszüret és a 
Postás 4 góljára, az SBTC csak 
eggyel válaszolt és a végered­
mény igy 6 : 3 lett a Postás 
javara.

A PEAC országos atlétikai 
versenyt rendezett s ezen indult 
a pécsi tanítóképzős Horváth is, 
aki diszkoszvetésben 46 53 m-es 
dobásával országos ifjúsági re­
kordot ért el.

Felelős sierkesxtó : 
B Á N  A N D R Á S . 

UaptoJeldenoa ős kled* t 
FRIDRICH OSZKÁR.

A m o h ács i k l r .  já rá s b író s á g  m in t  
te le k k ö n y v i h a toság .________

12846 1934. tkv. szám.

Á rverési h ird e tm én y  k ivonat.
Dr. Szabó Károly ügyvéd 

végrehajtatónak özv. László Já- 
nosné sz Schauer Etel mohácsi 
lakos végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság végrehajtási 
árverést 66 pengő 77 fillér tőke- 
követelés és járulékai behajtása 
végett a mohácsi kir. járásbíró­
ság területén levő Mohács me­
gyei városban fekvő s a mohácsi 
1389 sz. tkvi betétben A -|- 13.,
14, 21. és 22 sorsz. 160 közös 
erdő és 9 közös legelőillető 
ségre együttesen 9 60 pengő,
— az ugyanazon tkvi betétbeni
15. sorsz 9589 hrsz. ingatlanára 
176.50 pengő, 16, 19 sorszám 
9616 1,9616 2.9617/1. és 9617 2. 
hrsz. ingatlanaira együttesen 
1635 pengő, 20. sorsz. 9704. 
hrsz. ingatlanára 20 pengő, — 
a mohácsi 4912 számú tkvi be­
tétben A -1- 1—2 sorsz. 9622 2. 
és 9623. valamint 7. sorszám 
9622 1. hrsz. ingatlanoknak tulaj­
donát képező %  részére együt­
tesen 417 pengő 62 fillér, — 
a 3—4 —8— 11. sorsz. 9605 1., 
9605,2, 9606 1., 9606 2 , 9607 1. 
9607 2. hrsz ingatlanoknak tu la j­
donát képező %  részére együt­
tesen 428 pengő 12 fillér, — 
5 —6— 13. sorsz 9618., 9619. és 
9620. hrsz. ingatlanoknak tulaj­
donát képező 1 ’4 részére együt 
tesen 64 37 pengő, — a 12. sorsz. 
9590. hrsz. ingatlannak tulajdo­
nát képező %  részére 40 37 P, 
a 14. sorsz. 9429 1. hrsz. ingat 
lannak tulajdonát képező %  ré 
szére 55 75 pengő, — a 17. sorsz. 
18936 3. hrsz. ingatlannak tulaj­
donát képező %  részére 38 P,
— a mohácsi 5173. sz. tkvi be­
tétben A -|- 2 —3. sorsz. a’att 
felvett 62 közös erdő és 3 közös 
legelő illetőségnek tulajdonát 
képező %  részére 93 fillér, — 
a mohácsi 5643. sz. tkvi betét 
beni A +  1—4 sorsz. 9605,3 a, 
9605 3 b, 9605 4 a és 9605 4 b 
hrsz ingatlanok tulajdonát képező 
3/jo részére 132 pengő, — a 
mohácsi 6190. sz. tkvi betétbeni 
A  +  l .  sorsz. 9602. hrsz. ingat­
lannak tulajdonát képező 5 8 ré­

Legújabb

magyar autótérkép
a K ir. M agy. Automobil Club á lta l kiadva  

á r a i  I pengő.

Kapható 1

Fridrich Oszkár
könyvkereskedésében, Mohács.

szére 145 pengő 12 fillér, — 
a 2. sorsz. 9604 1. hrsz. ingat­
lannak tulajdonát képező %  ré­
szére 15.12 pengő — a 3—4. 
sorsz. 9608 1. 9608 2. hrszámú 
ingatlanoknak tulajdonát képező 
5 8 részére együttesen 327 62 P 
és végül a mohácsi 6191 számú 
tkvi betétben A -(- 1. sorsz. 9601. 
hrsz. ingatlannak lulajdonát ké­
pező 5 8 részére 145 pengő 12 f, 
— a 2 sorsz. 9604 2 hrsz in ­
gatlannak tulajdonát képező 5 8 
részére 15 12 P, 3. sorsz. 9609. 
hrsz. ingatlannak tulajdonát képe 
ző 5 8 részére 235 25 P, 4 —6. 
sorsz. 9612, 9613 1 és 9613 2 
hrsz. ingatlanoknak tulajdonát 
képező 1 4 részére együttesen 
187 50 pengő kikiáltási ár 
alapulvétele mellett.

A telekkönyvi hatóság az ár 
verésnek . a kir járásbíróság 
hivatalos helyiségében (Szepessy 
tér 1. sz. em. 1. ajtó) megtartására: 
1934. évi julius hó 9. napjá­
nak délelőtt 9 óráját tUzi ki 
és az árverési feltételeket az 
1881 : LX t.c . 150. § a  alapján 
a következőkben állapítja meg:

1. az árverés alá eső ingatla­
nokat a kikiáltási ár kétharmadá­
nál alacsonyabb áron eladni nem 
lehet (1908 : XL1 t. c 26)

Az árverelni szándékozók 
kötelesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10%  át készpénzben vagy 
az 1881 : LX. t. c. 42. §-ában meg­
határozott árfolyammal számított, 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bánat­
pénznek előleges birói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis­
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX  t. c. 147., 150, 170. 
§ ;  1908: LX. t. c. 21. § )

Az, aki az ingatlanért a kikiál­
tási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiál­
tási ár %-a szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi % -áig kiegészíteni 
(1908 : XLI. t.-c. 25. §.)

Mohács, 1933. évi november 
hó 10. napján.
D r. H a d le r s. k. kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:

LEOPOLD FERENC
kiadó.
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TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban

1.20 pengőtől 28 pengőig
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.

E L A D Ó  e g y  k i f o g á s ­
t a l a n  á l l a p o t b a n  lé v ő

te ljes  háló  és 
teljes ebédlő.

B ővebbe t B A L O G H  P Á L  
f i i  szerkereskedőné l, 
H o r th y  M ik ló s  u t  2. sz.

V endéglősök
figyelm ébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
l e g o lc s ó b b a n  k a p h a t ó :

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  

M o h á c s . T e le f ó n  67 .

? szobás mellékhelyiségekből

álló  la k á s
a z o n n a l k iad ó .

Érdeklődni lehet
a k ia d ó h iv a ta lb a n .

Tiszta I
Vágóhíd ucca 19. számú ház, É rtesítés! égetett tégla 
melv áll egy szoba, konya, . ,
mellékhelyiségekből, e la d ó .  éS c,aréP 'ulán» °’  ár0" kaf,ha,l>

Érdeklődni lehet

dr. Horváth Lajos
mohácsi ügyvédnél.

O l c s ó n  ! __S z é p e n !

FERFIIKSET
ó h  f e h é r n e m ű t ,  p o r -  é s  m u n k a k ö p e n y t

m é r t é k  s z e r i n t
egyénenként külön szabással, megrendelésre 
szavatossággal a legszebb kivitelben készít

V O K IS U Ii
t é r t i  í o l i e r n e m ű  ü z e m e .

J P o n t  o s s j i i i  1 G r y o i ’s s tiii !

Ct R A U M  A S N  f é l e  k i i l ö n l

felvágottak és torm ásvirsli
n n p o n t n .  f r i s s e n  k a p h a t ó  

Schaffer Antal hentes és mészárosnál.

fillér
(Részben fölözött 2 százalék zsírtartalom m al.)

E ladó
P e ré n y i u . 4 8 . s z . h á z  

É rd e k lő d n i le h e t  
u g y a n o tt.

i  > » » ■ »

özv. S ch m id t K áro lyné
téglagyárában.

■ vv  v  <  v  w •  v wt t i

I

á  r  a  k sP i a c i
B ú za —  —  10 50 P
Rozs — — 6 — P
Á rp a  —  12— p
Zab — — 13— p
T e n g e r i —  10 50 P
Bab —

szerda 
h e ti p l . c . .

13—  P

l i i n d ó
H orthy M iklós ut 38. sz. (volt 
Lőwenbein féle) házban egy 4 
szobáslakás(azonnalelfogi' ható), 
egy 2 szobás lakás és két üzlet- 
helyiség.

a M ohácsi T ak a rék p én z tá r  r, t.

Mohács megyei város polgármesterétől
3354 1934. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem és az érdekeltek 

figyelmét felhívom, hogy junius hó 
26-án délelőtt 8 órakor az Osztás dű­
lőben fekvő, míg 10 órakor az Ó-Bég- 
rétben, 11 órakor a kastély kert, míg 
12 órakor a bika istálló melletti kertes 
ugyanezen nap délután 3 órakor a Gö­
röghegy alatti Felsőmezőben fekvő u, 
n. «megyei föld-, mint a város tulaj­
donát képező ingatlanok 1934. október 
1-től 6 évre bérbe lesznek adva.
A bér fele másik búza, fele szemes tengeri 

ellenértékben fizetendő, Földrészleten­
ként a három legmagasabb ajánlattevő 
az árverésen az évi bér 20° 0-ának meg­
felelő bánatpénzt köteles lefizetni.

Mohács, 1934. évi junius hó 20-án.
Polgármester szabadságon:• 

Lippoy János s. k. 
polgármester h. 

főjegyző.

Táplál, de nem hizlal! 
Olcsó!

Könnyen em észthető ;
Teljes tej I liter 14 fillér házhoz szállítva.

A Mohácsi Kisgazdák Tejszövetkezete.
P n d n c h  Osikar könyvnyomdája, Mohács.




